et marchander à Bayonne et par tout desous vous, si

comme je l'ay fait plus plainement respondre as dessus

dis de Bayonne. Mon cher seigneur, pour tant que j'en-
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tens que pluiseurs conspirateurs bannis de mon paiis qui

ont esté contraires à moy, se tiennent et sont soustenu

desous vous espécialement à Calais et ailleurs sur les

frontières, je vous pri que les dis bannis vous ne voelliez

soustenir, ne souffrir estre ne demourer en vos paiis,

mais
yceux faire vuydier de vostre paiis, et espécialment

de Calays et ailleurs des frontières. Nostre seigneur

Diex vous ait en sa sainte garde. Escript à Bruges, le

xnue jour de janvier.

Le conte de Flandres.

A mon cliier seigneur le Roy d'Angleterre.

VII

Requête des habitants de Rayonne au comte de Flandre,

Louis de Maie, pour le prier de négocier un traité de paix

entre eux et les villes de Flandre. — Rayonne, le 8 août,

sans date d'année, 1363 ?

(Archives du Nord. B. 1596.

Folio 136, verso).

Magnifico et potenti domino Comiti Flandrie, ejus

boni et tideles amici, Maior, jurati et communitas civi-

tatis Baionnensis cum recommendacione benigna, succes-

sus
prospères cum salute. Cum dilectio et amicitia vigue-

rint et fraterna steterit temporibus retractis intèr vos et

vestras gentes et villas de Flandria, neenon inter nos

gentes, communitatem et civitatem Baione societas in uno

fedre (sic) pacis, in bonis mercaturarum et negociationum

marchandize conversantes cum caritate etsecuritateinter

ceteroSj perduraverit usque quaque quod gentes vestre de

Flandria nonnulle sacagerunt ? irrationabiliter et injuste
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pretextu dampnorum dudum ex parte domni nostri régis

Anglie et de suo mandate illatorum supra mare, quod

nobis et nostris convicinis Baionnensibus imputari non

possunt nec obesse debent. Cupientes in eisdem amicitia

dilectione et fraterna societate perdurare cum vestris

gentibus villis Flandrie et paterna in vestro dominio

vobiscum, eapropter instancia qua possumus et decet,

supplicamus vobis et dominationem magnifficencie vestre

exoramus quatenus vobis et vestris subditis villis et

gentibus nobis in personis et rébus et gentibus de Baiona

pacem, concordiam et caritatem firmas et bonas perpetuo

duraturas, dare, consedere (sic) et firmare velitis et

vobis placeat benigne sit quod secure et fideliter manea-

mus et tute possimus irestare et negociari in mari et

in terra
per patriam, dominium et gentes vestras de

Flandria. Sancti Spiritus gratia vos conservet in salute

et virtutis pacis et caritatis. Scriptum Baiona viir" die

mareyti ? mensis augusti.

VIII

Lettres par lesquelles le roi d'Angleterre, Edouard III, déclare

que le comte et les villes de Flandre ayant accordé aux

habitants de la ville de Dayonne de venir et de com mercer

en Flandre, ce, qui avait été publié à L'Ecluse et autres

lieux, il permet a son tour, aux sujets du pays de Flandre de

venir librement en la ville de Dayonne et d'y trafiquer. —

Palais de Westminster, le 28 janvier de la 37e année du

règne d'Edouard III {28 janvier 1363. Plutôt 136k ?)

(Archives du Nord. B. 1596. Ibidem.)

Edward, par la grâce de Dieu, Roy d'Engleterre,

seigneur d'Ylande et d'Aquitaigne, à tous ceulx qui

cestes lettres verront et orront, Salut. Nous avons
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moult sovent esté troublés
pour les grandes contencions

et descortz que longuement ont estés entre nos féalx

subgez de Bayone et nos bons amis et féalz gentz de

Flandres, tant par devant les guerres entre nous et nostre

très-chier frère de Franche, comme après. Si avons

partant en grant désir que la chose seroit bien apposée

afin que nul estincelle de descord demorast entre les

parties dessus dictes, et en soustenance de la dicte pais

laquele cascun devra voloir garder, si avons novelle-

ment entendu que nostre chier cousin le conte et les

boines gens de Flandre, pour tenir fermement meisme le

pais, ont accordez à noz dictes genz de Bayone quil

porront venir et marchander ou païs de Flandres et ainsi

l'ont fait publiquement criier et publier à Lescluse, et là

où il appartient, comme il nous est bien apparu pour la

teneur de leur lettres closes à nous sur ce envoyées. Pour

quoy nous accordons pareillement, tant pour nous et nos

hoirs comme pour nos dictes genz de Bayonne présenz et

avenir que touz ceulz du paiis de Flandrez porront franche¬

ment et paisiblement venir et marchander à Bayonne et

en toutez noz autres seigneuriez, aussi comme en temps

de bone pais, sans eslre empêchés ne autrement grevez

pour cause et occasion des descortz dessusdictes, et aussi

avant comme unqes n'eust esté aucune contencion ne

descord entre eulx. Laquele chose nous et nos hoirs ferrons

tenir et garder par touz noz subgez présentz et avenir,

sans enfraindre en aucune manière, et tout aussi que teiiuz

et gardez sera de par nostre dit cousin et ses hoirs et les

genz de Flandrez qui sont ou seront en aucun temps